东莞市工业和信息化局文件

	东工信〔2024〕288号

关于印发《东莞市工业和信息化局关于

东莞市落实省级先进制造业发展专项资金（普惠性制造业投资奖励）管理实施细则

（2024年修订稿）》的通知
各镇人民政府（街道办事处），各有关单位：

《东莞市工业和信息化局关于东莞市落实省级先进制造业发展专项资金（普惠性制造业投资奖励）管理实施细则（2024年修订稿）》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

东莞市工业和信息化局
2024年10月16日
东莞市工业和信息化局关于东莞市落实省级先进制造业发展专项资金（普惠性制造业

投资奖励）管理实施细则
（2024年修订稿）
　　第一条  根据《广东省先进制造业发展专项资金（普惠性制造业投资奖励）管理实施细则》等有关规定，为规范和落实本市省级先进制造业发展专项资金（普惠性制造业投资奖励）管理，制定本实施细则。

　　第二条  本实施细则所称普惠性制造业投资奖励资金（以下简称“投资奖励资金”）主要用于奖励2021年1月1日至2025年12月31日期间总投资10亿元以上的本市制造业项目。
第三条  投资奖励资金支持范围：

（一）项目新建设的工业厂房；

（二）项目新购置的生产设备。

第四条  投资奖励资金支持方式和标准：

（一）以事后奖励的方式，对符合条件的申报项目的新建工业厂房和新购置生产设备投入按一定比例进行奖励。奖励比例计算主要依据：1.省下达本市的资金预算总额；2.申报项目符合核算要求的新建工业厂房和新购置生产设备投入总额。

（二）投资奖励资金实行台帐管理，政策实施期满后根据项目在“十四五”期间投资完成情况进行清算，届时按省出台的清算办法执行。

第五条  申报项目应具备以下条件：

（一）申报项目为制造业项目，项目立项和“十四五”期间完成总投资10亿元以上。

（二）申报项目按照《广东省先进制造业发展专项资金（普惠性制造业投资奖励）管理实施细则》等文件要求通过测算。

（三）申报项目自2021年1月1日起实际完成固定资产投资额已按规定纳入省工业固定资产投资统计。

（四）项目不存在多头或重复申报的情形。项目及申报奖励的固定资产投资未获得过省工业和信息化领域财政资金的支持。
（五）项目单位近3年内在质量、安全、环保等方面未发生重大事故，不存在重大经营风险且未被列为严重失信主体。

（六）项目的实际投入以发票等合法票据为准，金额不含税，同时必须记入项目单位的“在建工程”或“固定资产”会计科目。

（七）申报通知或指南明确的其他条件。

第六条  项目申报的具体要求，在申报文件中明确。

第七条  工作流程
（一）组织开展项目测算。市工业和信息化局根据省文件要求组织符合条件的项目进行测算，并向省工业和信息化厅报送投资奖励资金测算项目清单和绩效目标。

（二）评审遴选支持项目。市工业和信息化局结合项目测算工作，按照本市支持范围、方式和标准，通过形式审查、征求部门意见、现场审核（组织专家或委托第三方）、社会公示和集体讨论等环节评审遴选支持项目，编制支持项目资金安排方案，按程序报市政府批准后报省工业和信息化厅。

（三）项目下达和资金拨付。市工业和信息化局根据省下达的资金预算额度制定本市资金项目计划，报市政府同意后按规定拨付资金，同时将本市资金项目计划和资金拨付文件分别报送省工业和信息化厅、省财政厅备案。

第八条  投资奖励资金的监督管理、绩效评价、信息公开及责任追究等按照省级有关规定执行。
第九条  受资助单位要切实加强对专项资金的使用管理，严格执行财务规章制度和会计核算办法，妥善整理、保管财务及成果方面的原始凭证资料，并自觉接受工信、财政、审计、监察部门的监督检查，及时提供完整、真实的数据信息及资料。

第十条  项目单位须对报送材料的准确性和真实性负责。项目单位存在相关违法违规行为的，停止拨付财政资助资金，由市工业和信息化局会同有关部门依法追缴已拨付的财政资助资金。对专项资金使用管理过程中存在违规行为的单位、个人，按照《中华人民共和国预算法》和《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令427号）等法律法规及相关规定进行严肃处理，涉及违法犯罪的，移送司法机关处理。
第十一条  本实施细则未尽之条款以及与上级文件冲突的，以上级文件为准。
第十二条  本实施细则由市工业和信息化局负责修订解释。
第十三条  本实施细则自2024年12月1日起实施，有效期至2027年6月18日，实施过程中可根据上级要求和实施情况依法评估修订。原《东莞市工业和信息化局关于落实省级先进制造业发展专项资金（普惠性制造业投资奖励）管理实施细则》（东工信〔2022〕116 号）同时废止。
本规范性文件已经市司法局合法性审查同意发布，编号为DGSGYHXXHJ-2024-067。

附件：项目管理台帐

附件
项目管理台账

填报日期：                                                                                             单位：万元

	序号
	项目名称
	所属镇街（园区）
	实施项目的企业名称
	企业社会信用代码
	项目

统计

编码
	项目立项时间
	项目建设状态（尚未开工、在建、完成）
	立项总投资金额
	项目总投资情况
	项目固定资产投资情况
	备注

	项目立项至2020年底项目投资额
	2021年项目投资额
	2022年项目预计投资额
	2023年项目预计投资额
	2024年项目预计投资额
	2025年项目预计投资额
	2026年及以后年度项目预计投资额
	本年度已完成的投资额
	本年度剩余月份预计投资额
	项目立项至2020年底项目

固定资产投资额
	2021年项目固定资产投资额
	2022

年项目预计固定资产投资额
	2023年项目预计固定资产投资额
	2024年项目预计固定资产投资额
	2025年项目预计固定资产投资额
	2026年及以后年度项目预计固定资产投资额
	本年度已完成的固定资产投资额
	预计本年度剩余月份的固定资产投资额

公开方式：主动公开

东莞市工业和信息化局办公室                2024年10月16日印发
－ 4 －

－ 5 －